80* riguardo alla nota marginale, cf. nel capitolo di Parma del 1505 in *Act* 71 ; *StP* 86* ; però cf. anche *StP* 84* del 1504.

<1504 Camuranae>

85.^m Statuerunt circha regimen sanctimonialium, quod elemosine seu dotes earum non retineantur penes confessorem, nec per eum expendantur, nisi de consilio prioris et clauariorum conuentus fratrum ciuitatis vel oppidi eiusdem, †sub pena priuationis officij confessoris†.

Item, quod fabrica aliqua in conuentu uel in ecclesia predictarum monialium per confessorem [non] inchoetur, nisi [de] scientia et consensu reuerendi patris Vicarij.* (Act 69' : s. 82*-84*)

<1505 Valdarii>

86.^m Quia fuerat dubitatum, quis, mortuo Vicario, presidere deberet, reuerendus pater Vicarius et Diffinitores suprascripti, conuocatis omnibus gremialibus, cum multa ultro citroque dicerentur, et postquam

<1504 Camuranae>

82* *Item statuerunt, addentes ad statutum preteriti capituli de mutatione priorum, quod si prior aliquis uideatur singulariter utilis alicui conuentui, possit usque ad tres annos confirmari, et post triennium cesset uno anno in illo conuentu, sed in alijs possit elligi. (Act 69' : p. 85)

83* Item statuerunt, quod priores, fratres aliorum conuentuum sine obedientia uenientes recipere non possint nisi ad carceres. Et qui reperti fuerint in huius statuti obseruantia deliquisse, priuentur loco et uoce in capitulo sequenti, exceptis hijs, quod contingit habere recursum ad Curiam Romanam. (Act 70)

84* Quod in preterito capitulo fuit propositum statuendum de hijs qui minora officia recusant et maiora postmodum suscipiunt, uisum est silentio pretereundum. (Act 70)

<1505 Parmae>

85* Propositum fuit in superioribus capitulis, quod statueretur priores post duos annos debere in eodem conuentu per annum unum uacare,

85 §¹ mg^e add pro monialibus A^c || 4+...+ add A^s || §² 1 uel] prec canc pred A || 2 inter] di A 86 §¹ 2 conuocatis] o²<a A || 3 ultro] ro corr A

86 §² cf. il breve relativo di Giulio II *Exponi nobis nuper fecistis* dell' 8/4 1506 in *BullCarm* I 433.

82* 4 anno] prec ab omni prioratu canc A 83* 1 priores] segue recipientes canc A 84* 3 pretereundum] eundum prob <rirj

82* 1s cf. il capitolo di Brescia del 1503: *StP* 84. 85* 1-3 cf. i capitoli di Brescia a. 1503: *StP* 79*, e di Camurana a. 1504: *StP* 82*.

diu consultauerunt, tandem gremiales responderunt, se prouinciam hanc relinquere patri Vicario et Diffinitoribus. Ipsi igitur Vicarius et Diffinitores, uolentes mature consulere, curauerunt intelligere, quid alie Congregationes mendicantium obseruantium statuerunt obseruandum in tali casu. Sic igitur informati, statuerunt modo infrascripto; et statuti ipsius verba sunt ista.

Mortuo nuper reuerendo patre Vicario nostre Congregationis paulo, hoc est vigesimasexta die post suam creationem, cum fluctuarem anbigentes, quis nostrum esset presidens, ad quem pro alio Vicario creandum capitulum congregare pertineret, sumus admoniti presenti constitutione providere, quid, simili casu occurrente, sit agendum in posterum. <3> Constituimus ergo et ordinamus, ut in quolibet *capitulo* nostre Congregationis in quo eligitur venerabilis pater Vicarius et Diffinitores capituli, nominentur et deputentur tres vel quatuor de sanioribus nostre Congregationis, quorum primus, si contingat decedere Vicarium ante bienium, sit presidens toti Congregationi: et studeat omni diligentia, quam citius fieri poterit, omnes priores et conuentus admonere, et capitulum congregare, statuendo locum et prefigendo tempus celebrandi capituli, ut nouus Vicarius eligatur. <4> Quod si contingeret ipsum quoque re infecta decedere, succedat ei secundus idem mature curaturus; et simili modo secundo tertius, si secundus obierit, et tertio quartus, si casus aduenerit. <5> Et quoniam in magistratus nostros ab influxu Sedis apostolice manat auctoritas, ordinamus et statuimus, ut per procuratorem nostrę Congrega-

posse tamen in alijs conuentibus priores institui. Reuerendi igitur patres vicarius et diffinitores, maturo habito consilio, et certissimo docti experimento, utpote qui presenti capitulo didicerint id obseruari propter diuersas causas non posse, decreuerunt illud non esse statuendum, nec ullomodo obseruandum, sed arbitrio futurorum vicariorum et diffinitorum relinquendum. (*Act 71*)

86* Confirmauerunt quoque scilento pretereundum, quod in superiore capitulo declaratum est, imo statuerunt nullo pacto admittendum, quod qui minora officia recusant non possint ad maiora assumi; rationabilibus enim moti sunt rationibus ad hoc statuendum.* (*Act 71: s. 85^a*)

87* Statuerunt insuper, precipientes in virtute sancte obedientie et sub pena excommunicationis, ut nullus quoquomodo faciat agnus dei aut pectoralia ad usum mulierum, ut talia vendant. Sed pectoralia mulietum nullo modo faciant; nec tempus in talibus consumant. (*Act 71: p. 85^a*)

7 statuerunt A: forse più accuratamente si potrebbe lg statuerint || §³ 1 capitulo] mg^e A^c per conuentu di A || §⁴ 3 tertio] scritto 3^o || §⁵ 2 influxu] -us A*, poi canc s A

86* mg^l A^c ' +^o Supra ante 2^{as} cartas' (cf. 80*) **87*** mg^l A^c ' de agnus dej et pectoralibus' || 4 consumant] incerto se l'abbr di n è canc

86* rs cf. capitolo di Camurana del 1504: StP 84*.

tionis in Romana curia commorantem a Sanctissimo Domino nostro impetretur huius constitutionis confirmatio, et quod tota auctoritas Vicarii demortui extendatur ad illum ex hijs, cui suprascripto modo presidere continget. <6> Item, quod talis || presidens, mox diffinitoribus legitime electis in capitulo rite congregato, intellegatur et sit functus officio; posit tamen eligi in diffinitorem, si in duobus capitulis inmediate precedentibus diffinitor non fuerit. (*Act 72-72'*)

<1506 Mutinae>

87.^m *Quoniam contigit sacristas nonnulla pro sacristia emere et melioramenta aliqua pro eadem facere, ideo statuimus, quod prefacti sacriste ad minus quolibet mense reddant rationem priori et clauarijs de receptis et expensis, et pecunias, si quas habent, eidem priori et clauarijs consignent, et nichil penes se uel alios retineant, +sub pena depositionis ab eius officio+. (*Act 74: p. 90*-93**)

88* Statutum alias fuit sub pena excommunicationis late sententiae, ne quis reuerendo vicario inferior, absque eius licentia auderet fratres ad sacros ordines mittere. Statutum illud confirmant nunc, et sub eisdem censuris obseruandum precipiunt. (*Act 71*)

89* Confirmant quoque statutum de socijs priorum. (*Act 71*)

<1506 Mutinae>

90* Pro <po>nitur statuendum, inherentes regule nostre, quod priores et clauarij prouideant fratribus de thunicis, "inspectis etatibus et necessitatibus singulorum", quod auferatur illa consuetudo, que potius corruptela dicenda est, quod omnibus duobus annis fiant fratribus thunicę noue; et potius induantur qui magis indigent, et preferantur qui longiori tempore in monasterio illis qui minori tempore steterint. (*Act 74*)

91* Statuimus, quod manicę thunicarum unum tertium brachij, et patientie tres quartas cum dimidia in latitudine non excedant. (*Act 74*)

92* Statuimus, quod fratres qui per capitulum uel infra annum mutantur, presentent priori, clauarijs loci ad quem mituntur pecunias viatici, si que superfuerint; et ipsi de illis ad libitum disponant. (*Act 74*)

87 1 nonnulla] -lua A | emere] e² corr? || 5s +...+ add A^B

88* 3 Statutum] S<s A 90* mg¹ A² 'pro uestibus faciendis' 91* mg¹ A² 'de latitudine uestium'

89* cf. capitolo di Brescia del 1503: *StP* 84. 90* 1-3 cf. Regola carmelitana di Alberto § 8 secondo l'ed. di *EphC* 6 (1955) 519.

<1507 Regii>

88.^m Ne priores et conuentus vllo in posterum errore teneantur, declaramus priuilegium olim nobis concessum per Xistum quartum de alienatione bonorum immobilium, quod uidetur concedere conuentibus et prioribus facultatem alienandi bona predicta nulla requisita reuerendi patris Vicarii generalis licentia, respicere solum constitutionem pape Pauli, que prohibebat bona ecclesiarum alienari sine specialis <1> licentia sedis apostolice. <2> Et huic nostre declarationi interfuit et consensit reuerendus magister Baptista Mantuanus || presens Vicarius generalis, qui bullam [declarauit] in qua continetur confirmatio

93* Statuimus, quod nullus confessor mutatus, nisi sit prior, audiant confessiones in alio conuentu ad quem mittitur, sub pena excommunicationis late sententie, nisi a reuerendo patre uicario fuerit admissus.* (Act 74: s. 87)

<1507 Regii>

94* *Item statuimus, quod confessores nostrarum sanctimonialium mutentur de biennio in biennium; et vnus non possit in eodem conuentu esse confessor ultra duos annos, sed bene possit in alio conuentu confessor institui. Et casu contingit confessorem egrotare, non maneat ad conuentum monialium, sed transferatur uel transeat ad conuentum fratrum et ibi curetur. (Act 76: p. 88)

<1508 Reveri>

95* Quia sanctimonialium cura, nisi cum suma diligentia geratur, in magnum fame et cons<c>ientie uergit detrimentum, presenti statuto confirmamus ea que circa hoc negocium sunt in preteritis capitulis ordinata, tam circa regimen quam circa receptionem earum; <2> hoc insuper adicientes, quod, in uirtute sancte obedientie et sub pena excommunicationis, quam incurant ipso facto contrafacientes, uidelicet, quod si contingat mulieres aliquas in monasterium monialium introumitti, vt aliquando accidit gratia institutionis, nullo pacto permittatur

88 §¹ vllo] segue pacto cano A || 2 de] segue venditione cano A || 6 specialis] lg specialis || §² 3 declarauit] interl A^c | qua] q corr

88 §¹ 2-3 è la bolla di Sisto IV *Sedis apostolice gratiosa benignitas* del 12/8 1483: *BullCarm* I 378^a-381^b (qui precisamente n. 5 p. 380^b-381^a) || 6 bolla di Paolo II *Ambitiosae cupiditati* del 1/3 1468: *BullCarm* I 284^b-285^b || §² 2 infatti Battista Mantovano aveva impetrato la bolla di Sisto IV del 12/8 1483: cf. *BullCarm* I 380^b n. 4.

93* 2 excommunicationis] -qua-: l'abbr in A è per qui 94* 4 confessor] prec in stv cano A 95* §² 3 introumitti] t¹ inserito A² || 4 nullo] t¹ inserito A²

nostrorum priuilegiorum, cum concessione quorundam priuilegiorum nouorum, inter que istud continetur. Ex quo infertur, « non » excludi per hoc licentiam patris Vicarii generalis, sed potius esse necessarium sicut erat ante priuilegij impetrationem.* (*Act 75'-76 : s. 94**)

<1509 *Nuvolariae*>

89.^m *Item precipimus, ne de cetero quispiam ausit ducere ad capitulum generale quemquam nouicium, cuiuscunque conditionis existat. (*Act 78' : p. 96**)

90.^m Item mandamus et presenti statuto sanccimus, quod firmiter obseruetur statutum, quod continetur in rubrica octaua de hospitibus et itinerantibus, ubi prouidetur, ne equi nutriantur in conuentibus nisi pro prioribus prouincialibus et eorum vissitatoribus et procuratoribus, pro comuni bono ordinis aut prouincie laborare habentibus. Et hoc sub pena privationis equorum +post 15 dies transactos+. (*Act 78'*)

aliqua earum pernoctare in monasterio sine spetiali licentia reuerendi patris vicarij, de qua constet in scriptis, uel « eius » uiue uocis oraculo, sed exeant eadem die &c. (*Act 77*)

<1509 *Nuvolariae*>

96* Quia fragilitate humana magis ac magis prolabente noui semper defectus accidunt in moribus, presenti statuto prouidemus et cauemus circa nouitiorum receptionem. Precipimus ergo prioribus et locorum vicarijs et presidentibus, in uirtute sancte obedientie et sub pena excommunicationis late sententie, ne ullo modo audiant recipere ad habitum ordinis aliquem iuuenem minorem annis decem et octo, nisi prius consulto reuerendo patre Vicario generali, et habito eius responso et consensu. <2> Et cum pro aliquo taliter minori patri Vicario scribendum est, volumus quod littere sint subscripte manu prioris siue presidentis et trium clauariorum. Et hoc volumus inuiolabiliter obseruari, quoniam experientia didicimus ex facilitate recipiendi tales multa in dies oriri scandala abominanda.* (*Act 78' : s. 89-90*)

5 non] *mg*¹ *add A* || 6 per] *ricavato da h (iniziato hoc)* 89 I *prime due voci sottolineate in rosso* 90 I *prime due voci sottolineate in rosso* | *statuto] segue sanctimus canc A : prima punto sotto t, poi espunto* | *sanccimus] lg sancimus* || 2 *obseruetur] b corr* || 3 *nutriantur] a corr* || 6 +...+ *add A*^c

90 2 cf. SORETH 8, 26 'De hospitibus et itinerantibus'.

6 eius] *add interl A* | *uiue uocis*¹ *corr* <*uiua uoce A* || 7 &c.] *riproduco qui e altrove il segno di et cetera, benchè sia convinto, stilizzato com'è e non sempre giustificato, che esso rappresenti già lo svolazzo finale di un capoverso* 96* §¹ 5 *audiant] lg audeant*

<1510 Camuranae>

91.^m *Item ordinamus, quod studentes Bononię omnino et immediate subsint et subijciantur obedientię uenerabilis patris prioris conuentus.* (Act 80: p. 97* s. + 98*)

<1512 Reveri>

92.^m Mandant patres Diffinitores vna cum reuerendo patre Vicario omnibus et singulis prioribus, sub pena priuationis ab officio ipso facto et sub pena priuationis pecuniarum, quod ponantur <!/> in capsam trium clauium pecunias suas quoquo modo acquisitas, sibi ad usum deputatas secundum formam statuti precipientis pecunias omnium fratrum poni in capsam communi trium clauium. Et obsecrantur reuerendum Vicarium et eius uisitatores, quatenus in uisitationibus, si quem priorem repperint contra formam huius mandati pecunias retinuisse, ipsum deponant ab officio; nec restitui possit nisi per capitulum generale, ipsumque pecunijs illis priuent. ||

Quia sepe ordinatum et statutum est, quod in quocunque conuentu habeatur capsam communis cum tribus clauibus, in qua reponi debeant pecunię tam conuentus quam fratrum et priorum, et hactenus non bene seruatum fuerit, hinc est quod patres Diffinitores vna cum reuerendo patre Vicario, zelantes obseruantiam statutorum, mandant et precipiunt quibuscunque [prioribus] siue vicarijs cuiuscunque conuentus uel loci, in uirtute sancte obedientię et sub pena depositionis ab officio, quatenus infra unum mensem postquam applicuerint conuentui, prouideant de predicta capsam cum tribus clauibus, in qua reponant dictas pecunias. Quam capsam uolunt Diffinitores teneri in sacristia aut in aliquo alio loco communi et tuto.

Item obseruetur statutum de carceribus conficiendis, sub pena incarcerationis ipsorum priorum. (Act 81'-82)

<1510 Camuranae>

97* Cum sit quod in capitulo Nuuolarię celebrato constitutio habeatur, qua cauetur quod priores et locorum uicarij ac presidentes nullo modo audeant recipere ad habitum religionis ordinis nostri aliquem iuuenem minorem annis 18, nisi prius consulto reuerendo patre uicario

92 *inizio* 'Quo ad statuta fratrum' A || §¹ 3 ponantur] *lg* ponant || §² 6 prioribus] *add interl* A^c

92 §¹ 5 cf. SORETH 30, 1 || §² 1 cf. *StP* 25-26 68 75* 77* 78*.

97* §¹ 2 cauetur] *c riscritto?*

97* §¹ è il capitolo del 1509, e lo statuto è *StP* 96*

93.^m Quo ad Sorores moniales. — Statuerunt patres Diffinitores vna cum Vicario reuerendo, ad conseruationem statutorum et vniformitatem conuentuum monialium, ut quod in uno seruatur, in alio similiter obseruetur, quod deinceps moniales conuerse non habeant locum aut uocem in capitulo, nec intersint electionibus quibuscunque.

Item statuerunt, ut nulli monialium uelum nigrum detur, nisi steterit ad minus per tres annos in religione; et cum hoc sciant bene et distincte suum dicere officium magnum.

Item statuerunt, quod nulla monialis habeat locum et uocem, nisi steterit per quinque annos in religione, et compleuerit decimum octauum annum. Poterit tamen Vicarius generalis ob rationabilem causam cum aliqua dispensare.

Item statuerunt et ordinauerunt, quod in omnibus conuentibus nostrarum monialium habeant moniales quottidie unam horam, in qua

et habito eius responso et consensu, et hoc in uirtute sanctę obediencie et sub pena excommunicationis late sentencie: nos autem, considerantes quod multo pauciores fratres fierent si talis etas expectaretur, ideo nos, moderantes talem constitutionem, ordinamus, quod iuuenes possint indui habitu religionis cum fuerint in anno 16. <2> Et hec ordinatio etiam teneat pro monialibus nostre congregationis, quod eam obseruent inuiolabiliter. Alias autem condiciones positas in predicta constitutione approbamus et confirmamus.* (*Act 80: s. 91*)

97^a* (*StP 91*) ... nec potiantur siue [*] utantur aliqua exemptione ab officio diuino uel ab alia aliqua re nec concessione, nisi ea quam concesserit prior uel uicarius generalis. (*Act 80: p. 91 +*)

<1513 Ferrariae>

98* Ordinamus, quod priores et presidentes conuentuum notent et obseruent statutum de induendis fratribus et de mensura manicharum et scapulariorum et patientiarum, quod factum fuit Mutine 1506. (*Act 83*)

93 *inizio, titolo 'Quo ad Sorores moniales' sottolineato in rosso* || §¹ 3 conuentuum] *corr su ras* || 5 *sulla linea scritto in rosso sequitur A^r* || §² 3 sequitur *A^r come §¹ 5* || §³ 4 sequitur *come §¹ 5*

93 §² 3 1' officium magnum' evidentemente si contrappone al 'paruum' o della Madonna.

9 habitu] -um A*, *incerta poi l'espunzione* || §² 1s mag^e A^c 'pro sororibus' || 3 predicta] p^a A, *che quindi potrebbe venir letto anche prima* 98* *questo e i due seguenti potrebbero essere considerati come un solo statuto diviso in §§, ma precede il titolo Statuta*

§² 3s è sempre *StP 96**.

98* 2s cf. *StP 90*-91**.

omnes conueniant ad orandum ; ita quod talis hora in estate sit post nonam immediate dictam et in hieme post matutinum; et ad hanc conuocentur moniales per sonum campanelle, nec aliqua audeat discedere nisi post alium sonum campanelle, idest post completam dicte hore orationem. Et mandant priorissis, ne impediunt aliquam monialium a dicta oratione, nisi in maxima et euidenti necessitate. Et hoc mandant obseruari sub pena depositionis ab officio.

Item statuerunt et statuentes mandarunt conuentibus omnibus monialium, priorisse et discretis et alijs omnibus sororibus et earum confessori, ne acceptent in conuentum ad habitum religionis quamcunque, cuiuscunque conditionis existat, nisi eo tunc cum monasterium ingreditur, uel antequam ingrediatur, habeat uel habuerit monasterium dotem siue elemosinam, quam parentes vel consanguinei pro dicta sorore dare promittunt. Hoc autem ideo statuerunt, eo quod sepiissime contentiones, lites et inimicitie inde nascantur et orte sint. Et hoc mandant tam monialibus quam confessoribus in uirtute sancte obedientie. [*] (*Act 82*)

<1514 Regii>

<93.^a Item ordinaverunt, quod confessores 'monialium' de cetero non permittant conuersas habere locum et uocem in capitulo, sub excommunicationis pena. || Et si accidat, quod aliquis conuentus mo-

99* Item statutum factum Parme 1505 de Agnusdei et de pectoralibus et alijs ornamentis uanitatis, precipue muliebribus. (*Act 83*)

100* Item statutum quod factum fuit in capitulo Camurane 1510, quod non recipiantur iuuuenes tam mares quam femine minores sexdecim annis [pene infligende contra delinquentes continentur in infrascriptis statutis que] precipimus in uirtute sancte obedientie, et transcribi et ad conuentus singulos debere transferri. (*Act 83*)

<1514 Regii>

101* Item prioribus, et presertim priori conuentus Bononie, in uirtute sancte obedientie et sub pena excommunicationis late sententie, quam ipso facto incurrant, precipimus, ne permittant fieri in conuentu

93^a viene sotto la rubrica Quoad statuta fratrum, e dopo due disposizioni personali || 1 monialium] interl A^c

§⁵ 9 segue cano et sub pena excommunicationis 93^a viene sotto la rubrica 'Quoad statuta fratrum' dopo due disposizioni personali || 1-3 cf. StP 93, 1.

100* 2 femine] femene A*, poi corr i, però senza punto, A^c || 5 transferri] -rre A*, e > j A^c

99* cf. StP 87*. 100* 15 cf. StP 97*.

nialium aliquam uel aliquas acceptarit contra statuta œditas per nostros antecessores Vicarios et diffinitores, priorissa illius loci immediate sit et esse intelligatur officio privata.> * (Act 83-83' : s. 101*)

94.^m Item confirmamus constitutionem antiquam de faciendis inuentarijs, et maxime illam particulam constitutionis predictæ [*], quod, si aliquis fratrum priorem offenderit ante confectum inuentarium, non iudicatur peccasse in *prelatum*.* (Act 83' : p. 101* s. 102*)

<1515 Nuvolariae>

95.^m Ex assensu omnium gremialium balotatum fuit et declaratum statutum illud factum in capitulo Ripe 1498 de fugitiuis nostre Congregationis receptis, isto modo, quod illi recepti locum imperpetuum teneant, quod tenerent si ipsa die habitum religionis assumerent, id est, quod si sit subdiaconus, ultimum locum subdiaconorum teneat ; si diaconus, diaconorum ; si sacerdos, ultimum locum sacerdotum teneat, ac sic quod non habeat precedere sacerdotes qui tunc fuerint pro illo tempore sacerdotes, nec quando illico receptus fuerit, nec post annum aut duos aut tres etc., sed tantum precedat eos qui sacerdotium post eius receptionem sumpserint ; nisi tamen, ut dicit predictum statutum, " ita laudabiliter uiueret " post receptionem eius per aliquos annos, " ut per capitulum loco " suo priori, scilicet quando primo effectus est religiosus nostri ordinis, " et uoci iterum restitueretur ".

<2> Quod sic intelligendum esse declarauit totum gremium, et balotauit debere intelligi : quod, si quis nostrę Congregationis receptus fuerit post fugam, et si transacto anno detur ei vox et locus, non tamen

representationes fabularum uel historiarum more tragediarum, in quibus accidit diuersas personas representari diuersis habitibus, maxime muliebribus, in quibus manifeste aparet leuitas, irreligiositas et stultitia, que sunt aliena a grauitate et seueritate religionis.* (Act 83' : p. 93^a s. 94)

102* Item innouamus constitutionem factam de biretis deferendis, scilicet, quod clerici et sacerdotes deferant bireta nigra, tincta idest de bruno, et laici et semifratres de beretino, siue de griseo. (Act 83' : p. 94)

94 *prime quattro parole sottolineate in rosso* || 2 [*] *canc* quod patres et fratres non teneantur prestare obedientiam prioribus nouis nisi postquam fecerint inuentaria A^c || 4 *prelatum*] A^c *per priorem di* A* 95 §² 3 *fugam*] u *corr*

95 §¹ 2 cf. StP 80.

102* 2 *ò superato l'incertezza se porre la virgola prima o dopo tincta, supponendo un calco dell'italiano 'tinto cioè di bruno' però è prob anche l'altra punteggiatura*

idem locus quem || primo habuit quando primo ingressus est religionem, sed secundum ordinem immediate supradictum; nisi tamen post aliquos annos bene uiuens, per capitulum balotando restituatur ei locus primus. <3> Sic etiam declaratur, quod si aliquis talis acceptatus fuerit, et post aliquos annos assumptus fuerit ad officium prioratus, non propter hoc, illo absoluto ab officio, intelligatur fore admissus ad locum primum, quando primo ingressus est religionem, sed redibit ad locum, in quo erat antequam assumptus esset. <4> Sic, quod totum gremium declarat, quod nisi expresse per ballotas totius gremij propter laudabilem eius uitam restituatur loco primo quando primo ingressus est religionem, non intelligatur ad illum esse restitutum per assumptionem alicuius prioratus; sed tenebit locum secundum quod acceptatus est, et ut dictum est in principio. Et hoc statutum inuolabiliter obseruetur. <5> Totum gremium uoluit et ballotauit, ut priores sint priuati loco et uoce et officio, si permiserint aliquem talem tenere locum primum quando primo ingressus est religionem, sed censuris et penis aut quouis alio modo prohibeatur, ne illi ad loca sua priora ascendant, nisi prius admissi fuerint per totum gremium balotando.* (*Act 84-84': s. m. 96*)

96.^m Item ordinatum fuit quod, pro tollenda ambiguitate de statutis multotiens pertractatis, an fratres Congregationis deferre debeant biretas nigras siue griseas, balotatum fuit per omnes gremiales, et declaratum, quod dicti fratres dicte congregationis, omnes et sine aliqua differentia deferant biretas griseas. Et mandatum fuit quod, sub poena priuationis loci et uocis omnibus fratribus, ne de cetero birretas nigras aliquo pacto portare audeant.

Item mandatum fuit prioribus omnibus, ne permittant fratribus suis tales nigras biretas portare, sub pena priuationis ab eorum officiis; non obstantibus constitutionibus et ordinationibus in contrarium, quibus omnino per presentes derogamus, decernentes, quicquid in preteritum super hoc ordinatum fuit, omnino esse irritum et inane.

Item, ut omnino tollatur hec mala consuetudo de biretis nigris portandis, precipitur omnibus prioribus, sub pena priuationis ab eorum officiis, ut per medium mensem Junii proxime futurum unicuique fratrum suorum prouideat de bireto griseo. Et sic singulo anno unicuique fratrum prouideatur de bireto griseo. (*Act 85*)

97.^m Item ordinatum fuit, ut nouitij nostre Congregationis bene morigerentur et orationibus bene instruantur. Et ne conuersatio eorum sit minus ordinata, quod conuentus Ianue et conuentus Mediolani te-

§³ 4 locum] *prec gradum canc A || 5 in] j corr* 96 §¹ 5 differentia] *scritto dria | quod] meglio sarebbe espungerlo (cf. ne seguente) || 6 loci et] dopo i e t canc r lt | birretas nigras] segno di cancellatura sui due s || §² 5 inane] lg inane* 97 §¹ una mano posteriore tracciò una riga diagonale attraverso tutto il §¹: probabilmente fu cassato per le mutate circostanze riguardanti i conuenti qui menzionati; *mg¹ De nouitij A^c*

96 §¹ 1s cf. *StP* 17 72*. 97 §¹ 3-11 per tutti questi conuenti si vedano le tabelle in *EphC** 471-474.

neant nouitios suos et nouitios conuentus Casalis, conuentus Tridini et conuentus Vicinovi. Conuentus uero Ripę teneat [suos] nouitios, Bergomi, Bariani, et Gurgulagi. Conuentus autem Brixie teneat nouitios suos et Sancti Felicis. Conuentus Mantue teneat nouitios suos, Noualarię et Reueri. Conuentus Ferarie suos, Bononienses et Camurane. Conuentus Siluarum et Luce teneant omnes nouitios conuentuum nostrorum Tuscie. +Conuentus Regij teneat nouitios proprios, Mutine et Parme+. ||

Item ordinamus, ne conuentus tales nouitios suscipientes nimis grauentur, quod conuentus nouitios induentes, volentes eos mittere ad conuentus predictos, taliter eis prouideant, quod eos uestiant tunica, tunichino, camisijs neccessarijs. Si tunica fuerit noua, conuentus ad quos mittuntur, si in 2^o anno ammoueantur, nihil tribuat eis pro parte tunice. Si autem induti fuerint vestibus remissis, tunc conuentus ad quos missi fuerint, similiter in 2^o anno dent vestes remissas. Si contingat in 3^o anno eos a tali conuentu ammoueri, tunc conuentus qui eos induerunt tribuant eis pro subsidio uestium ducatum vnum conuentui illi ad quos fuerint missi in anno tertio. <3> Et ne nouitij ex imperitia priorum locum suum ammittant, precipimus prioribus qui eos induere uolunt, ut prius prioribus ad quos mittere uolunt significant; et tunc priores illi loca nouitiorum professis expolient et pro nouitijs accipiendis loca preparent. (Act 85')

5 suos] interl A || 7 felicis] c corr || 8 reueri] i corr || 10s +...+ add A in calce su riga propria || §² 5 2^o] segue abrasione || 6 conuentus] o corr || 8 3^o] su abrasione (sembra) | eos] o corr || 10 quos] lg quem || §³ 2 locum] su ras A.